totam quādūcūtem peccati pīnam tacere. Secundū Alcy: qua-
ta parte sūi-q-eclvii. & Cbo. vbi fūpa: & Bonauē. m-mi-
ti. pīj. & pīlītārī. ibibē ar. mī-q. nī. & in corpē. q. Et hoc
est cōmūmī opīme theologiū. qui tūi tēnent multa cano-
nit̄e ut notat collecte pī. & re. Omnis. Et bēc cōdūstantie
perīentes be. nōcessitate ad confessōrem & alia spēciea pec-
cati habētes possunt esse oīto. Prima est cōdūctio rei seu pī-
fōne. ut si peccatum fōnicione est cōmūlū interrogatur
vitruim cum religiō fūi seu beo vīcta quia fīe est fācilegūm. si
cum co nīgīta. et adulterium. si cum consanguinei vel affīne
et inodīus. Secundū est motus peccanti. quia si cognovit
mulierē alienam motu immutari ex tali modo vīta principa-
le peccati fōnicione. et adulteriū. mōtūt̄ alia spēciea pec-
cati mortalia sīz se bona. Tercia est locū quanto felicē pec-
catum committitur in loco sacro seu diuinō cultui deputato.
tunc offī inducatur alia spēciea peccati mortalis. scilicet sacu-
legium de quo fūpla. Quarta est tempus. Cum dī cōmūtē
peccatum mortale in festo imbutatur alia spēciea peccati mor-
talis. quia vīta pīpīam deforūitātē fīe matēt̄ et hoc cō-
mītetur in festo bābet aliam deforūitātē spēcialū in
pīgnantem tēco pīceptō bēcalogī de sanctificātō fabba-
ti. quo pībēbet orīne opūs fētīle & opūs peccati. & opūs
fētīle imāgīs quam opūs manūle ita te cīna pīceptō trāf
gressione opōrē spēcialiter cōfītē. & notat Nicolaus de
līs. epo. xx. Sed an īēm sit quādo peccatum. cōmūtetur in
vīc īēmī pīceptī ab ecclēsī. Vītētūt̄ qī fīe. de con. di. v.
Nībil enim probest. Ric. i. mī. di. vī. ar. ip. q. vi. dīat qī tri-
plex est īēmī. pīmūt̄ est ab īmītātō abſtīnē & hoc
per qīdūcū pīcātī mortale frāgīt̄. Secundū est actū vītē
abſtīnē & hoc frāgīt̄ pī gūlā qī ē pīcātī mortale. tūi ē īē
mī īēmītātē ab ecclēsī & hoc ut pīcī frāgīt̄ pī gūlā que ē
mortale pīcī īēmītē nō inēlūbit illō. qī ē nōcessātē ab actū
vītē abſtīnē sī qīt̄ ab illō qī abēt̄ ex statuto ecclēsī
frāgīt̄ cōmōdō pīlī qī fētīle vel obēs īfīctōs īēmītātē
& etiā pīcītē mīmē notabilēt̄ bējā cōmētēt̄ ut. j. q. vītē.
bēc ille. Quinta est numerū. quia quādūcū qī cōmūtēt̄ alio

illiditum pata furtū forciō peccat mortaliter cum sunt diversi
si actus & in singulis actibus ē peccatum mortale offendit
ioco de necessitate operari explicitē confitei circumstātiū nu-
meri. Secunda ē qualitas i. si peccatum est secretum vel publi-
cum & ad quod ponunt circa noscere quia ex hoc inducit alia
species peccati mortalis que est scandala. Tertia ē est in-
ducio vellet si in peccato qd̄ cōficit cum proximo ipse fu-
it principalis causa provocando suauitatem & blandimenta qd̄
vita. principaliter peccatum committit hominem spirituale
multo gravius qd̄ corporale. Octava ē accidens quia sepius qd̄
committit multa peccata propter aliud peccatum quod cōmit-
tere querit: pata intemperie nundos vel secum ducentos so-
dios & blandimenti. Et sic habet distractiōne peccatorum mor-
talium necessaria ostendens que sc̄j trahit i alium species sen-
tē genus peccati mortaliō. Et de his speciis tebet confessio
interrogare non solum qd̄ tum ad peccata qd̄ sibi etiam cor-
bis seu voluntatis cū sint diversa peccata nō solum mortaliter ve-
num etiam formaliter. Sed cōpetit voluntas interior ad opus
exteriorum pata sunt separata pata quia unus peccat voluntate cū
tum alius voluntate & opere ut vocat Bo. m quanto dī. pī. ar.
i. q. i. Si igit̄ quis conjectur solam hanc delibera te mulce-
rem concupiſſe interrogandis est. Vnum malitiam solutā
vel nuptiam vel virginē quo tempore ē: quia hoc omnia faci-
unt illis peccatum cū diversis speciis quod horū sit gravissi-
mū peccatum voluntatis cū an opere Bo. vbi finita. q. i. dicit qd̄
si vero qd̄ peccantum qd̄ equali amorem mouatur & qd̄ in virtute
fir plena voluntas potest ibi qd̄ unum peccatum vbi altero qd̄
m̄ tripliſſ. aut rōe maioris cōcept⁹ dei aut rōe minoris libi-
tatis seu delictiōis aut rōe malorum blemificationis. Quādēcim ad pī
nū nō vbi maius peccatum voluntatis qd̄ opis: qd̄ voluntas plena ad
peccatum sic per se ab eo meritū fieri cum est ei opere contum-
cta. Quantum vero ab secundū cōsiderat gravius matime qd̄
sum ab ipsa peccatum voluntatis & genit⁹ vici⁹ map-
tē erga peccatum quo quia peccat in proximum.

Si super quibus communiter babet confessio: penitentem interrogare. Titulus tercarius

Quo ab tertium notandum qd postquam peccator p seipsum exposuit omnia peccata sua que novit debet confessio diligenter abuertere quid bipartit & qd suppleri oportet & de his que non dixit vel minus plene dixit tibi ipsum interrogare plus & minus in totum vel in partem sum omni non infra notatum & prout requiri: est status & conditio conscientie: nec tam legerem vnu debet esse nimis scrupulosus circa interrogaciones si forte aliquam omettit aut propter expatiationem aut propter oblationem vel simplicitatem dum trans ea causa ignorantia vel supina non laboreat aut negligenter soluta vix enim aut nunquam contingit qd confessio cunctumque discretus omnia que circa hoc a doctozibus dicuntur obserua re possit.

Ordo interrogandi. Primo te articulus fidei. secundo te sacramentis ecclesie. Tercio te beatem preceptis brevi logi. Quarto te peccatis mortalibus. Quinto te misericordiis operibus

De articulo fidei

Ca. i-

Quedam articulos fidei interrogat confessio: conscientem vita scilicet simbolum apostolorum. s. Crebo in deum &c & cetera intelligat ab eo qd in eis nullum habet neque tu errorem: ostendet enim quoniam ibet acutum eos credere datur similitate tam. Implicite credere omnes articulos e fidei diminute. Et hoc non sufficit nunc alicui qui babet vnum rationis scilicet in generali credere redemptorem & remunerationem: id est enim notitia quendam articulorum manifesta est qd nullus habens vnum rationis ignorat: nisi enim negligat & ostendat tibi cultum et salutem propriez & explicite aut & distincte credere eis peticiones non est de ginali fidei necessitate nisi forte illis qd fidei alijs explicitare tenentur ut doctozibus predicationibus plater & curatio. Credere autem qd implicite & qd explicite e fidei ad salutem necessarie etiam omni simpliciori tenetur em etiam quoniam simpliciter explicitare credere articulos quo manifestat et non locum predicationis etiam ecclesiasticis vnius & confunditudo fieri est de veritate &

termitate quam possunt nos esse ab ipso actu configurationis co-
figurant emus se. In nomine patris & filii & spiritus sancti.
Item de natusitate passionis resurrectione & precatorum remis-
sione | quae cognoscere possunt et ipsis solemnitatibus quae
ecclesia celebrat & ex officiis sacerdotum. Ita ad hanc co-
gnitionem nullus ratione utrumque eripitur: nec ignorantia ex-
culatur. Articulos vero non ita manifestos tenet in crebere
implicata. Implicata autem crebere voto: ut in generali crebant
universaliter omnia que credit sacerdotaliter in auctor ecclesia ita
quod in particulari a nullo dissentiant: nec aliquem articulorum
discrepat & in tantum valet hoc fidei implicata finis quodcumque
ut refert. Iudeo. extra te sum. tri. & si. carbo. c. i. sup v. Cre-
bitus quod si aliquis eum habet. si. quod crebat quicquid credit ex
debet & ratione naturali motus aliquid de fidei filio opinat.
puto quod pater sit maior vel pater filio vel quod tres gloriosi sunt tre-
res a se immicem distantes quod pater hoc non est bene dicimus nec
peccat bummabo bunc erassem non defensit. Doenotat Bo-
nauentura in tertio testimoniis. Concordat Ricardus ibidem
et Tho. scola secunda questione. Si persona christi sit ru-
bio que de dictis articulis parvum aut nullum habeat notio-
am confessio in terroget enim. Vtrum exercit boletus be puer
ren negligenter & proponat finis capacitationis suis illos abduc-
tus finis & pater noster si indicaret & ipse exponat ei vulgariter
dictos articulos si potest be penit. & remis. deus qui. Ita ne
terroget vtrum ex corde crebat omnia que credit sancta ec-
clesia & vtrum boletus si contra dictos articulos & fidem catho-
licam bacchus mentis vel verbo inciderit in aliquem erassem ut
quod non sit alia vita poeter istam & beneficiori.

De septem ecclesie sacramentis

C. iij.

Primo confessio interroget vtrum sciat sacramenta ec-
clesie praecipue quod sunt communiter necessaria. Videlicet
Baptismus | confirmatio sive christina penitentia | euca-
ristia | & extrema misericordia. De sacramento obitie & matrimo-
ni alibi dicetur. Primo vtrum sciat & credat baptismum nec
sanum esse ab salutem & per ipsum debite recipiens remitti

omnia peccata tam respondeo pene q̄ culpe sum hoc. in quarto
sententia diuinis. Secundo utrum sciat & credit doctrina leui con-
firmationem ad salutem necessariam: quia & si non fungit
ter nihil omnus contemptus eius damnabilis est secundum
Petr. & Thos. in quarto dicitur. Confiteor ibidem ar. v. q. 1. dicitur
iure contemptus quis reputat debet quanto habere suffi-
cienti oportunitate recipiendo illud tenet aut notabilitate ne-
gligeat. Item Scottus ibidem videlicet ipse fit doctrinatur. Tercio
utrum sciat & credit penitentiam & confessionem peccatorum ad sa-
ludem necessariam nec aliter posse deo reconciliari post baptis-
mum episcopalem in peccato mortalium. utrum quoties peccata me-
moriae occurrerint habuerint cognitionem de eis & propositum
confiteendi a deo vel affectu: nam ab hoc tenetur i alia peccata
mentaliter secundum Thos. in quarto dicitur. Contra ab. sy. in c-
ommuni de pe. & re. Ut ipse existens in peccato mortali statim ac
tualiter confessus est habeta copia sacerdotis ibidem: quia ab
hoc tenetur saltem in bis caelibus. Quarto ratione picali: ut si
picalium mortis imminent puta bello vel mariis vel ciuiis maliis &
in parte vel cum quis est in alio qui omni mortis articulo confi-
turus. Secundo ratione fieri potest puta cu quae vult obtemperare
sacrum recipere celebrat vel committuntur quod nemo debet per-
sumere nisi confessus copia sacerdotis ibonei oblata & neceſſitate
nisi virginem. Tercio ratione stimuli seu conscientie ut conscientia
fibi dicat q̄ statim debet confiteri. Quartu ratione dubiū
ut si habet causam a consilio papa vel cui a penitentiaria per
absolvitur & modo habet copiam eorum & dubitat ne illas i fu-
turo habeat. Nam bis quae caelibus existens in mortali sta-
tim confiteri tenetur & si differat peccatum mortaliter: ut notabit.
Quo in quarto dicitur. Contra ab. sy. ibidem ar. iii. q. vi. videlicet
ibidem esse ratione roti vel statuti que quilibet obligant religio-
uosos. Quartu ratione utrum sciat & credit sacramenta sacerdotissime euca-
ristie omnia ad salutem necessarium post anno discretionis: q
uo ab hoc sunt i feminae ann. viii. & in malefacto. viiiij. Et utrum
crebat in eo transformati panem i corpora & vimum i sanguinem
Divinam potestate: & q̄ fidei utramque species sit totius & integer
obstatuſ essentiaſ & preſentialiter: quo ab. trinitatem

& bumanitatem ut habetur de con. qd. i. p. passis. &c. omnia
Vtrū sumpferit illud fregulus anni semel cā debita preparati
one & legitima confessione peccata ut teneat extra. ut p. & re.
omnis. Quanto vtrū erbat extremā vñctionē necessariā ab la
lure adultis i articulo mortis ex misericordia seu lenio constitutis
Et si ipse in dicto ar. constitutus eam patet. Parusia au
tem seu occidentis vel lenior infirmansibus non debet tam et
notat Ric. in. iii. vi. xvi. dñ. vñ. q. m.

Circa interrogatioē p. preceptorum becalogi nota p. beda.
ratio ne dicōtōi. hanc regalā theologaliē qd omnis trās gref
fio dicōtōi p. recepto est peccatum mortale principie quan
to est contraria p. recepta negativa. p. receptū pīmū de colēbo bēi

Primū p. receptū est. Vnū cole beum. Hoc p.cepto p.
biber' oīs p. celatn. sive abstinētiū cuiuscumq; creature s
ive similitudinē vel ymaginē nō naturalis ut dicit. Nicō
de h. epo. p. r. ibi. Nō oī habebis deos alienos corā me & nō fa
cias s. P. dñe igit̄ cōfessiū interrogat cōfessore si adorauit ali
quā creaturā p. dō. p. p.ta dyabolū sole lunā vel stellās ari
borem vel lobarem & bimismodi quis mortale ē & p. libitum
pp. v. v. Non licet. Si fecit vel feci fecit seu paucavit si ei
aliqd maleficū seu iudicis qd semp sunt cū invocatione demon
iū occulta vel manifesta mortale ē semp & p. libitū. deutro.
xviii. xvii. q. v. Non licet. &c. c. Nec mirū. Si fecit p.
curauit aliquā incantacionē cū sacramētis vel sacramētabus
ecclēsiae vt aqua baptis̄mali oleo lñctō & bimismodi ob sac
ramētū vel aliam causam mortale ē gravissimū. Si diuinā
rit vel procurauit fieri diuinationem ad inuenientium furtū
vel ad scientiū aliquād sibi vel suis eventū que sit tripli
citer. Secundū. Thōmā secunda secunde. quid hōne. lxxxv.
& habebatur. vigintiā septē quid hōne quinta. Nec
mirū. Ibi dico si hoc inuidigant per insperationem astro
labij. Si dīdicat artem notoriam vel ea usus est ad sciendū
aliquā de arte magistrante. quād vñtrū p. libitum ē &

mortale. Si ex constellationibus & planetis sibi quibusque
natus est ut dicunt determinatae & certitudinale futurum bo-
minum opera praecibere. & ex talibus bonitas cogi ad mar-
lum vel bonum. beneatum est & prohibitum. p. v. q. v. Il-
lud. &c. Illo. &c. e. c. q. v. Non licet. Item Thomas vbi
supra. ar. v. Si obseruavit certus lumen aut stellarum pro do-
mo facienda vel propter fructus. vel arbores plantandas vel
coningia sicuta prohibitum est. lvi. q. v. Non licet. Si tu-
mam eratur consideratione astronomia praesocratorum futura
que ex celestibus corporibus erantur puta fiscatores &
plus minus non est illud secundum Tho. vbi supra. & notat Ar-
di. p. v. q. v. Si quis deinceps licet etiam rusticis per ventos
& dispositiones lumen considerare tempus fermenti & medicorum
tempora potionum & manutionum ut notat glo. n. b. c. Non li-
cer. Si obseruavit tempora menses. dies egipciacum vel horas
ad aliquid mediorum vel non vel in colligendo herbas medi-
cinales quia prohibitum est. p. v. q. v. Non obseruatio. &c. e. se-
cundum si ut ligna habeat. Si in kalendis Januarii qui pro be-
no augurio aliquid bonauit quia prohibitum est. p. v. q. v. Si le-
gant. &c. b. c. Non obseruatio. Ideo si tali die aliqd plus noui-
ferat propter novi anni quia prohibet. p. v. q. v. Si q. Si
in kalendis octo vacauit lauro aut viriditate arbore domos
cinxit. hoc enim obseruatio paganeum est. e. causa et. q. e. Non licet.
Si varitates superficiolas obseruavit. pars suspensio. car-
bonas nativitatis dñi contra grandinem vel accidentem in ma-
lum signum lumen calcare cum ante teum finam transiit re-
vire ad locum si quie dum se calcat sternuntur revire ab do-
num si epione petent effundent & bulafinodi que omnia tan-
q. superstitiosa & pestifera prohibent. p. v. q. ii. Illo. Si
ex effusione olei de lucernae vel garritu aliquarum animalium vel
magnitudine & continuatione ventorum existimat aliquis boni
vel mali venturi. superstitiosi est & vanus. notat Tho. scilicet
secundum. q. p. v. ar. v. Si obseruavit somma & ex his quod som-
matum vult de futuris & occultis dissimile & primitare supersti-
tiosi est & mortale. notat tho. ibide. ar. v. Si fontibus vina-
torum & confititorum vinitus est & quomodo q. mortale est &

prohibitum. p. vi. q. v. Secundus. Si tribus c. seqn. Ex levitate
autem vesti talibus videtur veniale. ut vero scote divisa non
vibetur peccatum extra eob. c. 6. Tercius est brevibus fibi
faciendo vel portando vel quod fierent procamendo quia commun
iter sunt superstitionis & illicita. Nam si ibi est aliquis per
tinens ad invocationem benorum vel si aliquis filiatilis ob
tineat vel aliquis illicitum sibi ignorantibus seu habe
atis latet manifeste ibi est superstitionis prohibitus. Quarto fit
verba divina & bona claramur ut ne ibi uniusceterum cum
verbis sacra aliqua vana: puta aliqui crucifixos praef signum
crucis. aut quod spiritus habebitur in moto ligandi aut scribendi.
pura in carta non nata vel in uno tempore magis quam in alio.
vel in uno loco magis quam in alio. vel per unum personam ma
gis quam per aliam puta quod scribantur a tecum vel tempore uni
se vel in ecclesia vel per virginem vel in fine dicatur. quicquid
postuenit super se istud baue non perditabitur in igne vel in
aqua scilicet. Nec enim omnia superstitiones sunt & illicita. Seu re
bus. v. & Thos. ubi supra. ut clami nostri. Andoi. p. vi. q.
v. non licet. Omnes autem talibus crebantur. Convenit postulare seu
doceant. grauerter peccant. p. vi. q. viii. Non obsecrantes nisi ab eo
fuerint impudicos quod ignorantia debeat eos excusare que tam
eo non excusat cum super hoc fuerint mentiti & instruti. Pod
tare tamen super se reliquias sanctorum simbolum vel oratio
non dominicam vel verba cuiusdam ex benedictione seu formula
tei & sanctorum sine predictis superstitionibus non est repro
bandum sed tamen prelibendum propter particulam simplic
em. Et qui habet huiusmodi beatitudinem superstitionis vel libror
magistrorum vel artis notorie seu incantationum & lucis modi
non absoluatur nisi eos comburant igitur. Si fecit vel fieri. pos
uit aliquam incantationem seu malodium ut supra naturam
conferat sanitatem vel infirmitatem seu aliquod simile quod
convenit soli deo sive hoc faciat verbis & in predictionibus si
ue configurationibus ligaturis aut alio quibusvis remedio que
medicorum disciplinae continent illicium est & prohibitum.
Quarto. p. viii. Secundum. p. vi. q. i. Tertio. & si hoc fecit siena. p. vii
biu mortali peccavit. et tales doceantur minima p. vii. c. q. v.

perseruit. Si vero ex simplicitate ignoranter fecit. crebore lo-
 gis esse occasiones vel verba. videntur veniale. nestro tamen ca-
 fu ab solvendus est nisi velut in futurum absolvere. Nec idem
 quia quandoque malefici atque incantatores erga modicam p-
 bent & fame cunctitudinem immittere possunt. seu quia qua-
 doque que diuini predicti futura clementia crederetur est eos in
 hya aliquando proprie virtutis ac potestatis habere. sed pmissi
 si hoc sit qui omnia iuste scio facit ut ipsi qui hoc audiunt
 vel videntur probentur quali fide vel devotione sint erga deum
 preci. q. v. Nec mag. & Deutro. xiiij. c. Si aliquid fecit vel si
 en pcamur turpe aut aliorum commissere vel libere aliquid no-
 ciuum fecerit. puma mulier viso vel alteri ut amaretur ab eo aut
 ecclia. vel ut aliquis obiret vponem fiam qd non possit eam
 cognoscere peccatum mortaliter. extra te homini. Si aliquis
 Et scatur quid debent vel fecerit & si potest tollere malefici-
 um tollat. quia mortuum est opera dyaboli destruere inten-
 tione curandi maleficium. sicut hoc. & sic in iij. d. xxij. ar-
 q. q. i. Si credidit aliquam creaturam in mediis aut deteneri posse
 mutari aut transformati in aliquam speciem vel similitudinem per-
 tri in gattas quia tale transformatio realiter fieri est impossibili-
 bile nisi a solo creator & qui alis credit est infidelis detinens.
 xxi. q. v. cpi. & notat Augustinus. de c. da. c. xviii. Appa-
 rent vero bene potest fieri virtute demonum. patet de Samuele.
 v. c. Nec miru. Job. Tbo. Prima pte. q. cxiij. Si credidit qd
 iam mulieres ad hunc oī dyana vel hercules & in mita mul-
 titudine mulierum nocturnis locis ire vel tefern fugi baculum
 vincere seu super quasdam bellis & multa terrarum spacia
 pertransire & burlimoci. Nam Ioe omnia errare fuit & om-
 nino falsa. & talia fantasmata a maligno spiritu mentibus in
 fidicis interrogantur. xxi. q. v. episcopi. vbi de hoc plane. Con:
 Tbo. prima parte. q. cxiij. ar. iiiij. Si credidit p. condita mu-
 lieres sine lamas interfere bestia clausa & surgere seu interficere
 parvulos & quibusq; vulnusari a patribus eorum falsi est & er-
 ronei. seu demon hoc fuit. secundum Augustinum & Jerominum
 fecit filios. Job interficit. Job primo. & septem vires sanc-
 Tbo. septimo. idem Tbo. vbi supra. Si blasphemavit deu-

dicendo tecum non esse iustum vel omnia iste non disponere.
Sed esse acceptatem personam vel non videre quod sunt aut
non cuire de aribus hominum vel prout seu imito pu-
nire & flagellare aut non polle iustus vel illud fecerit et huius
modi. Quodlibet bonum semper est mortale cum aduerit &
intelligit quod dicit. Si blasphemauit deum vel aliquem deo-
rum vel maleficum puma maleficus sit bene vel sanctus et hu-
iusmodi sicut quandoque sit ex ea semper est mortale cum ob-
uerat ipsa verba. Si non toluit te offensionibus dei & te ei
contemptu. Si plus dilexit eorum quam te ipsum vel aliam crea-
turam vel nomen quod deum saperit prolatum.

Preceptum secundum de non affligeri nomine dei invanum.

Secondum preceptum est. Non affligeris nomine dei invanum. Contra hoc preceptum sicut omnis qui falsile in-
vitat vel sine causa. Primo ergo confessio interrogare po-
test si confessio penitentia seu fuisse vana in latidio vel extra sem-
per peccatum mortaliter si hoc fecerit scilicet si in fronte fuisse co-
adie fuisse vocale fuisse etiam ex lapsu lingue tamen avoca-
ter. Secundo si non abuerit ut notat Thos. Secunda secunde. q-
uodcum aris. Et Arditi propter q. i. habentur. Si dixit vel exigit
ab aliquo instrumento quem loebat vel credebat fallit inven-
tum & recipiens instrumentum erat persona priuata peccavit
mortaliiter. Tertio quodlibet. Ille. Si vero non credebat ip-
sum latere fuisse nec etiam credere cum instrumentum verum
videtur tantum veniale. Sed si ergo instrumentum sit per-
sona publica ut inter & ratione publice iusticie iuxta ordinem
iudiciorum cogebatur exigere potest sine peccato sed te-
mocur secundum Alcantaram de aliis in tercia parte distinc-
tione. xxxii. & Thomas ubi supra. Si fuerit aliquis certi-
tudinaliter de quo dubitabat an veritas sic se haberet mortali-
liter peccatum praecepit in iudicio quia penitulo se exposuit per-
iurias. Secundo interregat confessio si iusta lenitate vel
incaute sicut solet fieri in communis sermone quandoque invi-
nis aliquando licetum indifferens seu nullius importancie ut be-
cibo casas ab villis vel be comedebam & bibebam & buesim et

veniale est. pp. vi. 9. Criminis. Si vero iuravit etiam licet aliquibus sed involvante & male i. fine necessitate l. velitate & hoc deliberata & ex proposito mortale est. ut ibi extra eo. Tua nos. i. Optime circa hoc distinguunt Bonaventura. pp. vi. 10. 11. 12. 13. Non refert qualicunque modo iuratur sine periculum sine per laude dei euangelia vel per facetas reliquias. sicut iuratur per fidem meam vel promitto coturnum beo quia id est importanter vel parum differunt. ut notat Ieronimus extra. e. Et si crux. Con. Ray. & Ambro. pp. q. 1. Non est. 6. e. o. q. v. Juramentum. & duran. en. summa. e. h. q. h. q. & se. Et quandoenam sic debberate & ex proposito iuravit iocundus mortaliter peccauit nisi uno impetu & contexta verbo cum continuato plurimes iuraverit quia tunc videatur unius solum peccatum. si ad l. aquil. l. Illud. Et si de peina. dolie. l. q. & quovadis notatur. Fasit ab hoc quod dicatur de reg. us. in regula delictorum. pr. Joannem Arribicum in meritorial. ubi tenet q. percussione dericiunt plures uno contextu & impetu non incidit nisi unam excommunicacione sententiam. Si iuravit aliquid aliquo sic esse vel non esse & huiusmodi intentio aliter q. verba sonent quia si hoc debole est & in fraudem mortalitatis peccauit. pp. q. v. Quicunque arte. Secup si simpliciter & sine dolo iuraret vel coadiuveret eo cai iuramentum pectore de iure non tenetur hinc enim non peccat quia deus accipit sumendum secundum intentionem iurantis sine dolo ut ibi. &. e. hoc videatur. e. causa. &c. q. ubi hoc notat glo. & Archidioecesis Concordantie Alexander de al. & Thomas ubi supra. Si iuravit aliquando per caput aut corpus crux aut per alias eius membra & referant verba ab aliudnam naturam mortaliter peccat. Si vero ab personam filii & iuret cum reverentia per eas membra. et per suorum corporis eius non videatur peccatum si vero causa hicta sollicito pto necessitate vel velitate. Si vero p. modu. optobalio iuravit ut p. mebea homini que in alio hominibz turpia dement. et ratione sunt faciunt multi ribaldi q. passim & afflitti p. ea iurati mortaliter peccat fui. v. & e. b. b. b. b. p. q. i. h. q. p. capillu. rbi hoc ipse notat. Archdi. si iuravit p. creaturas referentes ab eas p. capillu.

ali quid numinis mortalius peccavit si vero p eis ita iuravit
ut ad eorum creatorem tñ iuramentum refusat venialiter pecca-
vit & notat Ardi. ubi d. si iuravit aliquo temere. i. qd te nisi
natura sit mortale vel q seruatii vergit i intentu salutis eten-
te peccant mortaliter urando. ppi. vi. 9. criminis et notat Ardi
ppi. q. iii. m. mag' qd vero solu iuramenti vergit i peccate qd
qd contingit sicut modis. Primo cu iuravit aliquo qd in se est mor-
tale. Secundo cu iuratur aliquo qd in se est veniale. Tertio cu
iuratur indifference aliquo qd ex circumstantia efficiatur mor-
tale vel veniale. Quarto cu iuramentum excludit opus ex car-
nitate facientium. Quinto cum excludit opus be generis bono-
rum. Sexto cum excludit opus indifference p intentione p
deo aut p proprio facientium. In prima autem tribus qui
libet sic iurans auerteritate propria potest contravenire sed im-
ponenda est i penitentia pro temerario iuramento. Reliqua
vero tria non sunt obligatoria nec p transgressionem eorum
imponenda est penitentia tamq p mortalit. Autocitate tu-
mori propria non expedit contraventire tñ propter reuocabilem
sacramentum. tum propter scandalum sui placitum nisi pp t ver-
gentem necessitatem. alias debet haberi absolutio seu relaxa-
tio a suspensoribz Ardi ubi supra. e se. Si iuravit aliquo
secreto tenere quod tractatum est i confilio vel alibi qd sic
periculum redire. Nam si ab iurante rediret peccavit
mortaliter ipse & qui cu fuisse ab redendo sciret eis facien-
tum. Con. sic. m. iii. d. ppi. ar. v. q. iii. Si iuravit seruare
statuta aliquam loci vel ciuitatis iusta traxi grediendo scienter
peccavit mortaliter. Si tñ aliquo statutu est abrogati p con-
traria cõfuentiam qd quotidie p omnes fit etenim & multo
tpe nō videatur perirens si nō seruat illud. vi. iii. 9. leges. Co.
vii. Si permisit cu iuramento se factura aliquis liciti ab hono-
rem dei vel sanctiori & n intendebat seruare mortaliter peccavit
si aut intendebat seruare si veniente tempore quo debebat implere
permisit nō adimplieuit cu tamq posset hoc cu mcombitu-
te sua peccavit mortaliter item est si iurando aliquid permisit
homini qd daret ab eorum termini quia si nō impletuit eum
posset clauso temporis peccavit mortaliter nisi ille cui prouenit an-

bonum relata per ius in intentum quod facere potest extra e-
c-i. &c. sicut si pmissum obtinet solū in utilitate apud se ipsius si
talis promissio concernat bonorum vel sanctorum seu utilita-
tem communem vel alterius terreni ut notat plene dñe Ambe be-
extra te Ieron. Petrus & Jo. be imo. i de ex gratia te vñ-
na. si autē qđ promissio nō potuit implere excusat p tunc a pec-
cato quo usq; poterit. Si aliquid vi naturali causa iuravit fer-
mare fuisse. Iuri Ray. extra eo si vero & extra qđ met? causa.
Ad auto iudicium. Vnde ibi datur. Si iuravit ex impietū aliquo
super quo si plene tollerasset nō iurasset feruare tangunt si est
hebdomadum. vero. Ad hoc p. vñ. q. m. sunt qui.

De dispensatione iuramentorum

Quis autē possit a iuramento absoluere vel dispensare notat
bonum. Ambe bu. vbi super. & speci. m. ti. delegato. & nūc
estendebut. vñ. p. vñ. & bunt. m. su. e. ti. q. l. vñ.

De abjuratione.

Tercio interroget confessio si abjurauit aliquem per fraudu-
litionem diuini nominis vel per reverentiam alium rei facere
qua secundum Tho. secunda secunde. q. l. vñ. ar. i. si hoc fac-
it alieni non sibi subiecto per modum coadiuvante intentione
cum obligare ab aliquo fidendum fuit obligare seipsum
ipranto. illicitum est & mortale quia usurpat potestatem in
alium quā non habet. Si vero hoc facit erga subiectos astrin-
gens eos tali genere abjurationis licita est eo casu quo licet
as precipere. alio nō & tūc abjuratus tenet illud dicere vel
facere alias peccant mortalit. Abjurare vero aliquę prædicto
modo per modum de p. cōdīcē nō necessitatē talis abjuratio hoc
est res ipsa quo iurabit si fiat ex causa. Si abjurauit de mo-
nere ad aliiquid sc̄entū vel obtinentū ab eo p modū precia. ē
illidē & mortale fuit Tho. vbi super. ar. i. nūl fieret ex fam-
iliū sc̄ilicet sp̄us sancti vel ex quida simplicitate qđēto ab ob-
scilis a dyabolo. Abjurare autē eos p modū coadiuvante ne nos
bis noceat licet ē. Luce. p. Si abjurauit creatura irradia-
les ne dyabolo. as vñ. ab nocebū nobis talis abjuratio p mo-
dū compellit. sic sit ab expositis hactē ē fuit Tho. vbi. q. Si
sunt ut dyabolo operi aliquo in eo nō licet & mortale est. Si in

condonio fabulis seu in narrationibus turpissim & amato ab omnibus
sicut sancte beatae vel sanctos mortale est.

De transgressione votorum.

Varto loco interroget confessor si transgressus est sacerdos
obligatus implere aliquod votum licitum & si aduentus
ter cum posset semper est mortale & tenet quicunque
transgressus est. De eas si ex oblitione vel impossibilitate: si
venerit se aliquod malum facturum ut vindictam: vel aliquod
bonum non facturum sine maiori proposito impeditum: ut
non ingredi religionem & bonismodi mortale est nec seruare
tenetur uno autositatis propria contravenire potest. Sed nimirum
eradicavit implere quod venerat propter quod omnino excedit
a memoria vel venit in statum non valenti implere cum bene
prius potuisse mortale videatur. Item quicunque dimisit pro
positum implendi cum tamen posset. Et secundum hoc. Sed venerit
absolute & sine tempore & perficiione tenetur statim implere cu[m]
potest: alias si sub contumacia vel cum tempore perficiione: non
tenetur nisi extante conditione vel die determinato nisi ex
hoc imminet periculum non valenti implere: puta id q[uod] vo
lent intrare religionem fieri mossa timerit impeditum te
netur non differe secundum Tbro. in quarto. Sed venerit aliquod
malum se facturum propter malum finem graviter peccat &
non tenet talia secundum Ric. in q[ua]to di. p[re]cept. ar. 1. q. 1. Sed ex
istente ipsius potestate fecit voti abstinentiam seu peregrinationem
et dubitat utrum possit implere vel non & sine dispensatione:
vel commutacione seu filio sui fungens vel confessione cu[m] de faci
li possit bene recurrere ad alterum ipsorum frugit mortale videatur.

De votis sebstantiis.

Sed existentibus alterius potestate puta viris impubes pu
nullus & senectus videntur abstinentiam vel peregrinationem &
bonismodi fine consenserunt potestatem habendum non tenetur:
nisi trahite vel expellere ratificetur per eos: puta per virum pa
trim heretem & dominum nec isti peccant ratiocinio vota sub
iectorum: nec subiecti peccant non implebita vota. p[re]cept. q.
v. moluit. &c. c. manifestus. &c. c. hoc. image & q[uod] dicitur est be

votis intelligit etiam be iuramentis suis. Vero. Et in talibus vir & viras non sunt ab imparia iubicantia excepto voto viennarino be quo extra be vo. & vo. rebemp. c. magne. Imo plus qd utrum qd ante matrimonium contrarium emissa est vpos vel cui vir semper consenserat sine peccato ex iusta causa potest etiam renocare ut in iuramento pallegatio. Co. - Fide. vbi s. ar. vii. q. i. & Inno. extra e. scripture. vbi dicit idem esse de puberibus qd de imparibus dummodo ipsi puberes sub patria potestate sint constituti nisi patre consentienti expresso vel tacito. Con. p. dicit be. An. de bu. m. d. c. scripture eni. lumentatione tamen d. g. forte non esset malum dicere qd pater vota filii & vir vpois votata & cibis suo iuntare possunt inq. d. reprobatur patre potest statim vel maritali seu coniugali: ideo secundum si aliquis p. dicit renuere dicere psalterii vel aliquando bursimotu qd possit facere fine lesionis & p. dicio iustum p. dicio. Con. Hugo. i. d. c. manifesti. Credit tamen Inno. qd etiam impubes si dolosus sit & fecerit votum abstinentie vel peregrinationis vel aliud bursimotu qd debet illud implere postquam patrem exire potest quia se obligavit deo quod potuit fieri & per de h. s. f. obligare potest diabolo ut extra be. belie. p. d. c. i. C. Cu talibus tamen est faciliter dispensandum vel commutandum Co. Jo. an. & bo. An. de bu. m. d. c. scripture. Idem dicit Ar. d. i. v. vij. q. i. c. impianum de epax que ab p. ceptum vni fregat votum abstinentie. s. q. d. eo mortuo tenetur exequi votum suum. Et idem be. alius sub alterius potestate constitutio: qd scilicet eorum vota renocata seu irritata a suspicione offcente p. habitatione tenentur ex lege ar. p. q. vi. nos sanctorum con. Hugo. & Inno. Idem dicit. li. f. d. vij. s. vij. & s. s. Si fecit aliquo votum fletu ut de in p. d. caput in sabato & buni modo: etiam si pro bono fletu cum fecerit bursimoti vota pocius sunt beridenta qd obsecranta quia similitudinem quod tam babent cum istolatu. Et notat tho. secunda secunda. qd legguntur. Ideo bursa in summa eo. n. q. i. & Ambro. vii. q. iij. Quia bono. Si fecit votum sub conditione generali vel speciali qd conditione abuement votum feruare tenetur. Si vero non abuement non tenetur: nisi taliter vobis se obligare ommis

Adnotatio
P. Moricid

liberentebat etiam si intentus fui non consenseretur secundum Ric-
ardi supra ar. i. q. i. Cos. Imo. Io. an. & bo. Aut. de bur. in
scripture eo. si. ibi plene de hoc per tract. Si epiphane in
alio gionale seu angustia emisit aliquod votum puta mul-
ter in partu vel quis aliud in mari seu alibi: quia si habebat de
liberatam intentionem obligans se obligatus est secundum eius
vot. ar. gen. q. iii. Sunt qui opes. Hoc est libido & inter-
liberate extra co-literaturam nisi postmodum ratificet secundum
duorum in fine eo. si. q. i. licet igitur licet quia mente sponat
vel voleat non tamen propositum vel votus completere respet-
tivi behberat precesserit. Nam secundum Thomam secunda
secunde. q. legg. viii. ar. i. ab votis sua de necessitate reguntur
Primo deliberatio secundo propositum voluntatis. Tercio p-
missio in qua perficitur ratio voti. Abbas in dicto c. littera
tum dicat quod in rato possunt attendi tria scilicet. Initus co-
firmatio & consummatio. Initatur enim votum cum proposi-
tum in mente summatur & cognoscit homo illud esse bonum
quod proponit non tamen aliquo dubitetur. Ideo ex hoc non
obligatur quo ab beatum nec quo ab ecclesiam. Confirmatur
cum super proposito figuratur & firmatur deliberatio & et hoc
obligatur quo ab beatum. Consummatur cum propositum de
liberatum est vel alio actu extinzione exprimitur. Et hoc ob-
ligat quo ab beatum & quo ab ecclesiam. Et necat Jo. An-
& dominus An. ibidem in dubio confusat confessio quod tu-
tius est. De rato religione vite infra hoc eadem parte. ar.
q. i. c. i. & q. i.

De dispensacione votorum

Dicit dispensationem votorum secundum Rothen-
sem tene pro regula. qd quando cumque aliquis vo-
uet vel presentat aliquo facere quo factio: vel lati-
quid non facere quo non factio: credit in detrimentum salu-
tie anime: vel corporis: vel peccatum mortale incurratur no-
n est secundum votum nec testamentum nec pactum nec con-
fessio nec lex nec preceptum nec aliquod aliud vinculum
firmatio. p. q. i. q. i. p. f. & c. inter eadem & extra be ministr.

¶ quanto. Si vero votum est licetum auctoritate superioris
& ex causa potest dispensari seu commutari extra. t. c. i. vbi
patet qd episcopus vel eo superior potest omnia recta ex causa
dispensare vel commutare in medius pter ea que sunt ei expressae
prohibita & pape resoluta qd sunt quatuor. Primum est votu co-
tinente seu castitate qd solus papa potest dispellere ex magna
causa & propter manus boni vt dicit beth. et al. t. c. i. potest
tamen episcopus dispensare super voto de non patendo beatitudine consimile
secundum al. Secundum est votu ultima manu extra. e. v. multa
Tercium est votu de visitando limma apostolorum petri & pauli
Quartum est votu sancti iacobi hoc duo referuntur pape de
confessio curie. Ceteri vero prelati & confessores episcopo
infirmitate licet a peccato transgressione votorum possint ab-
solvere cum non sit te confibus reservatio. Vota tamen de iure
comitum non possunt dispensare nec commutare & sic de cotulite
tribus sentiatur vt dicit beth. exceptio tamē predatis religiosis
Nam omnes voti quod quis fecerit in seculo si ingrediens reli-
gionem actualiter seu habitualiter meddit illi amplius non te-
nent committit in votu religionis ut ipso ingressu liberat. extra e-
scripture. Si vero actualiter seu habitualiter intentit negre-
dientis religionem etiam obligari ab illa remanet obligatus.
Tamen postea deuenient hoc ab notitia predati sibi ipsi ab
ille absoluere potest principis si tempore profissionis eius p-
latus hoc ignorabat. fuit hinc in iun. vi. xxviii. ar. viii. q. iii.
In religione vero religiosus non potest aliquid sine sui licetia
predati vovere nisi esset forte qd iniunxit et quo mil. mali gemitio-
nes vel scoldi venire posset puta oratione & beatitudini.
Et si alias vocavit non debet sine predati licentia operari. Qd
si te licentia predati aliquid vocavit videt quibusdam qd hoc
estu ipse idem predatus cum eo dispensare non potest si eius
superior bene hoc potest fuit hinc. vbi supra. ar. iii. q. iii. In
lyce committitur. Con. hoc. Causa igitur quo votu dispensari seu
commutari debet. confessio multa. habet confessare. Primum
etiam habet vt cum quis vocavit abstinentiam vel peregrinationem
de ali. servit beatibus vel infirmis vel euro absentia est malum
tempore vel publice vel occasio aliquam magni mali vel

multum verisimilitate rebenuptio seu cōmutatio voti modicū &
 deo gracie vibratur q̄r voti solemnitudo & qui sine causa car
 tionabili dispensat hoc quo ad ecclesiam tenet tamē quo
 ad terram & in vicinio anime dispensans fieri damnatione ac
 quinto. p. q. in. Aliorum. ep̄tra. e. Non est. Idem in vīre. e. t.
 Secundo considerare debet qualitatē persone votante. hoc
 ibidē dico quia si votum est peregrinatione & votus est ro
 buchia commutari potest in viginas & ieiunia. Si votans
 est dona & debilis potest cōmutari in elemosinam. Et si vo
 tans elemosinam est pauper & fortis potest cōmutari in itine
 rationem et ieiunium ut notat dominus dñs de b. extra. e. c
 i. Tercio debet considerare mātrem utilitatem. Expositū em
 utilitatem republike p̄fere vīlūtate p̄sonae. Vd. secundum
 Jo. an. ibidē. hoc votans sit fortis & levitare & peregrina
 nā possit potest tamē & vult hysificare eccliam. bsp̄lita
 le-puellas botare vel pauperes refacere & vestire. talis em &
 tamē potest esse rebūptio q̄r ent magis vīlo & grata bco
 p̄mbe dñi-nīj-bdīt̄r. peccata tua elemosinā redime. Quarto
 to debet confessor considerare facultates votantis laborem et
 expensas itineris. ad locum tamē peregrinationis intenderā
 est oblatio quam votans ibi erat factura. Sim Ray. & duran
 in. fīc. sī. si hoc potest intelligi de honestate nō de necessitate
 sim. vī. bene primam opinionē quia venor. ex tali em polici
 tatione acquitū tam fūcat us illa loco seu ecclie ut notat
 Immo. 32m. & ab. sp̄. ep̄tra te em. et p̄te. Collere autem vo
 tum aliquā causā vel villa cōmutatio non videt̄ posse fieri nec
 em sine audivitā fugient̄ quantūcunq̄ sit causa posse tif
 sim si haberi potest extra eo-non est. ubi hoc notant. Bar. &
 Dost. & notatur in vīre. li. n. sī. p̄p̄.

Gathen. Pī
Pīc.

Tercium preceptum est de observatione festi.

Tercii preceptū est. Sabbathā sanctificer. De hoc etiā
 sc̄i. ep̄o. 32. Omento ut diem sabbati sanctifices.
 hac legē p̄cepto p̄cipit temp̄ aliquā vacatio bco de
 patibū & inbeterrimante. & hoc modo p̄cipit dies dominica
 tempore gratie sicut dies septima tempore legis mōsice q̄
 talis vacatio fin tempus aliquot indeterminatū est p̄ceptum

metale legio natura. De cunctis vero qd precipit aliquod te
pus vacatio determinata vacatio dia dominice tempore
re gratie est morale disciplina-moralis ex institutione domini
et missarum ecclesie iteo circa hoc tempus ecclesia possit di-
spensare necessitate vel prestat epigente sicut Aley. dicitur alio tempore
qd feria. di. xxvij. ar. vbi. qd. qd. Et nota qd feria. dia. dominice
incipit a vespere usq; ad leuentem vesperum epacte. om-
nia a ferio dia naturalis precebat qd ab occasum sole
ipius diae dominice ut nota. Hoc. be. lira. epacti. xx. Item
be alijs festis ab ecclesia preceptis. Est tamen sicut quodam
attentientia confinato regiomum circa festos iunctum & sine
extra eo. quoniam. Est igitur cunctis tibus festis ab
omni ope feriali quo dabois modis accipitur. Primo mo-
do accipitur opus feriale p. peccati. Ie. viii. Qui facit pecca-
tum ferias est peccati. et hoc peccatum omnem tempore fit tem-
nabile eo maxime est damnabile cum sit tempore determina-
to vacatio divine quia qui tali tempore peccat duobus pec-
catis peccat uno actu non ratione actus sed ratione reatus. si
aut qui deflorando interficit virginem duplicitate peccat uno ac-
tu interficiente se & fluprante sicut Aley. vbi. ii. Alio modo
hoc preceptum prohibetur opus feriale p. ut determinat ab
ecclesia extra eo. annis. Poterit igitur confessio sicut hoc pre-
cepto sic formata interrogaciones. Primo si fecisti duabus bo-
numicis vel alijs festis preceptis ab ecclesia aliquo opus
mechanicum vel manuale vel agriculturam & beneficiis quia
peccauit mortaliiter excusatur tamen a peccato tripliciter. pri-
mo ex necessitate que non possit diffiri. vt si in conibus sege-
tibus in agro aut feria in pratis immixta tempelta vel pha-
nia que contrumpant vel deterioraret seu gratia vintemq; vel
missum ob necessitates hominum: vel est piculum bofum
aut venum inundationes aquaz & beneficiis extra be-fer-
e. si. & Aley. vbi. ii. Hoc be cuius erasunt etiam ministrantes
et fabri si principaliter propter necessitatem & non capito-
tum hoc faciunt. Item be carnificibus & pincernis qui in die-
bus festis preparant ea que bebent vintem in omniu i me-
rito vel statimibus fixis. Et reliqui qui preparant viuendo

viibus festis & die precibentis non poterant tempore preparare
 Excusari etiam videntur q. a dominiis suis a spallulis operari
 viibus festis si usque metu mortali hoc faciunt. Ideo be. redi
 tribus merciis ab omnibus vel loca remota q. a fine gratia inco
 moto non possent viendo festum colligere ab interante. De bar
 beris & ferae scilicet eorum videntur ibi. s. q. excusantur operando
 in festis si principaliter propter necessitatem eorum quibus bu
 nis noscens operari impendunt faciunt. Secundum si principaliter pro
 pter quodcum aut cupiditatem. Et illi etiam qui de talibus eos
 requirunt excusantur si aliter non poterant sibi commode p
 utere. Videntur etiam & curiosi si itinerantur in festis non
 crebro contumaciam sine hoc faciunt p. pecunia sua non locc
 viri. Idem dicitur. in sive est. si. q. v. Canticus autem ad mercatu
 ma que sunt in festis si sunt p. aliqua sua necessitate non cre
 bo q. potest mortaliter secundum viri. Secundum si confinibus
 maris seu lucranti cupiditate sicut solent mali mercatores fu
 cere qui propter frequentandas nuptias & balsamis moti mer
 cati etiam a divinitate festis se sublebant. Mercata vero que
 pro individualibus & quotidianis necessitatibus sunt ut tabern
 na & bolgiae non videntur esse illicita si propter necessitates
 agentium principaliter sunt; non propter lucrum; nec propter
 hoc obveniantur divisa. Idem de aromatizis si vergente ne
 cessitate puta infirmorum & aliorum quibus sine scandalo n
 subueniri non possit laboret seu vestimenta n tñ ppter hoc aper
 tas apoteara tenere debet. Ideo be. singulatio sanæ vel penes
 rcpocii timbura gusti; si in festo laborat ne richum pidetur
 vel extenuetur. Et brenister emma officia & exercitia q. lilia
 na necessitas erigit exerciti ut coquere panem & alia cibaria
 parare scribere & balsamis moti in festis hinc fieri possent mul
 to magis omnia spiritualia ut notat arabi. v. con. di. iij. c. i. etia
 ma. Secundo excusat pietas: nam ex pietate licet causas be
 bilium seu infelicitatum gloriasq. i. die domino tractare & alia
 pia opera facere extra e. e. i. & si. Unde dicit durr. i. sive eo. ni.
 q. q. v. exceptio diebus temidis & mallicitis solent atque ppi
 possent p. credita arari agri pauperum & alia eorum opera fieri.
 ejus eo. licet. partipere n. sic se babet confitudo regionis;

17
quam scit episcopus loci & non reprobet & talis sit pauper
tae pauperum qd hoc exigere videntur. Con. vii. In pccipitate
vero fuit uiribus si non sit prohibatum vel etiam confusio
nem loci contrarium secundum duram ibidem. huc abiquid circa
laetificationem eccliarium locorum sacrorum hospitale.
vel circa ecificationem domorum religiosorum & ministrii
eccliarium pauperum. pccidit enim etiam qui redditus non ha
bent ut si oporteat portari lapides codicis ligna & benefici
a que alias vir vel nunsq commode fieri possent. Non tunc
paupier hoc emittantur diuina. nec per totam diem laborant
Con. vii. Et Alix. Et al. vbi supra. vbi abicit loco hinc inap
pme si intentionat dispensatio illorum quibus credita est. Ter
cio excludit opera partitas. vt mobilia itineratio & media
opera locorum qua molentur ad ventum seu ad aquam ex
centur & mouentur. sed etiam autem de alijs molentibus & si ex
istens tunc vel poterit. seu patronus fuit sicut aut permisit
fieri a subiectis suis aliquod opus feruile diebus festiis ex
plicite predictis tribus calibus pccidit mortaliter ipsa & fide
liti mihi iusto metu qui estare posset in constantem virum fe
cissent. vel mihi aliter qd al. eo vidui & necessaria acquirere pos
sent pro sustentatione nature pccipie ac suorum cetera. be re
in. Quod non est i. q. Remissionem. Si per totam diem fu
sti vacans venationibus & auxiliis. quia hec te se no fuit
mortalia et circumstantia tamen possunt fieri mortalibz. Si
vacauit locis & eboris & alijs vanitatibus locali in die fer
ste. Nam ibi occurrunt sepe mortalia. Vnde infra ne pccato
guli. Si diebus festiis fuit debetus ebrietatis & com
missiobz superfluis. quia si ex certa scientia nimium si
ingurgitauerit vel bibent mortaliter pccauit. vt notat Ali
x chrocones distinctione quarta capitulo Quatuoragesima.
Si diebus festiis tunc ad spectacula illicita puta balthazar
vel tomameta quia videatur pccasse mortaliter ex quo ea fer
cere est mortale. & prohibitum secundum. v. quodcumq; in
tentione fiant & sobrie secundum Richardon in quarto. tri
partim. ar. q. questione. ii. Et quia quolibet mortale diebus
festiis commissum duplicatur secundum Alix. vbi supra &

Nicō bely-ero-ry. Ideo te būisimobi est constitutū in spe
de. Si diebus bonis & aliis diebus festis non vacuit
orationi quia ab hoc tenetur secundum dogmata ex hoc pre-
cepto beologī. Momento ut diuin sabbari sacrificis. Con-
cordat Raymūt & turansus in summa eodem titulo questi-
one quinta. Si in festis preceptis ut supra auctorū missam
integram sicut tenetur de consecratione iustificatione prima.
Omnes fideles et capitulo. Missa. Hū si omisit ex contem-
pta vel expeditate lacunari vel alia irrationabili causa puta
autē ab solertia vel communia seu etiam ex negligētia vel igno-
rātia crassā peccatis mortaliter tecies quocunq; omisit au-
ture totam vel etiam notabiliter partem. Ecce si omisit ex
causa rationabili vel etiam si ex causa minori insta quanboq;
ante finem missae recessit ut in dicto capitulo. Missa. Idem
Archī-in dicto-e. Omnes. dummodo sine scandalo alienum
diffidat. qd autem quis audiat missam in parochia sua in fer-
me non est ex precepto. nec obstat decre. ut diebus extra te
parodo. qd antiquissima confuetudine illi brevitali berogas-
tum est quam romanus pon-sat & tollerat. Unbe aubien
missam alibi qd in propria parochiali ecclesia non constituitur
transgressio. et volunt. Imo. Gof. Et glo. in. c. i. de trai. Et
pa Et aliter sentire esse laqueum imcore fere omnibus cristi
amis quob non est vniuersale foce te niente pape. Quod autē
quis audiat missam a concubinario. simoniaco & būisimobi
ex quo padati super hoc non paudent non videantur confis-
tentia stimulambi nisi sint ab eo noto in qd nulla possint terg-
uerfatione edari aut aliquo uria suffragio episclam. Si ab
missam perirent ieiunus & fastuus adire eam cum desiderio
ne reverentia & attentione absq; lenitate & gamulatione ut
tenetur. Si cum potuit in festis ab predicatione mire curauit
quia si ex contemptu vel ignorantia accuncta ire noluit te facili
ibi mortale esse potuit.

Oecliumba

Si obseruanit ieiunia ab oeclesia ieiunia per totum anni cir-
cum felicit. Quatuageminam. quatuor temporis & vigili-
as festivitatum. M. arietatis bonum. Pentecostes. Diffusione

M. arietatis

T

De J. 1. 1. 1. 1. 1.

17

beatissimis virginis Marie · Johanne bap· omnium apostolorum pat-
teq; p̄bliki & Iac· & Jo· omni· omniū sanctorum · & be-
ati laurentii · & et que q̄pi inicuit in suis episcopatibus · be cō-
di · iij·c·i · & be v·c·ieunia · Qd hoc enim ea ieiunia quilibet
post annū · p̄xi · tenet sub p̄cepto iuris p̄ fiduci & q̄libet omittit
tēs ea ieiunare ex cōtempnū vel sine rationabili causa mortu-
litter peccat · fecit si ex causa rationalib; frāgit ieiunū crederet
probabilit̄ q̄ si legislat̄ abesse cum i talis casu obligari nel-
let · nec talis transgressio ē p̄cep̄ti · s̄m Tho·in·iij·di·pp·ar·i·
q·iij· & locūs locūs · q·eplvij · Iōe Archb·lyon·di·utinā
& be cō·di·iij·c·i · Soluit enī ieiunii tñ mis·primo soluit
illud pluralē cōfessio · sc̄do eamū refectio · facio numis notabilis
bore p̄trocō · s̄m tho · vbi sup̄a · Ibi enī etiā dicit q̄ nō sol-
uit ieiunū vīni aqua & delectaria · Con·Ric·ibidē · ar·iij·q·
vi · Et bys p̄t̄ q̄ multi exasulantur a ieiunio iusta de causa q̄
dicit̄ etas infra animā · ysi · Infringitas · debilitas · cibos penit-
entia · paupertas peregrinatio & buinsimobi · be bys tamen vīte
pleniū i direc·e·ti·et tho · vbi sup̄a · Et in pīla · Et quando
causa nō ieiunandi est eiūbē potest licet qualibet p̄ sepm iei-
unii omittere · Necus si nō sit causa eiūbē nisi cū de fīci
non potest q̄ ad superiōrē rūturne p̄ dispensationē · Et nō ap-
pet̄ dies quo ad ieiunū a media nocte vt babetur in pīla · C·
cōmunicare · Quo vero ad eīm ieiunū post octam vīc ieiunis
fue alteris dies vīq; ad manē tercīa dies comp̄pletēbēto duas
noctes & vīni bīc de cō·di·iij·de enī s̄m boſk · & Bar · ep̄tra
de fer · qm̄ · Sed s̄m Iō · cōfūstabo babet & enī lez eiūbē ·
de fer·l · Ossē · q̄ sicut quo ad ieiunia dies i cap̄t a media no-
cte & terminatur in aliā medium nocte sic quo ad eīm ieiunū
vt ibi q̄bē vībetur vīnus · vt notaē in direc·l·i·iij·ti·pp·
Interrogat̄ domine si planeo in die ieiunū comedit sine dulcē
lactē vel causa legitima · Fregit enī ieiunū & peccavit mor-
taliter · Non tamē dicitur quis plures comedere licet sumat
aliq; que be lē nō sit principaliter ordinata ad mantucent
dum seu nutrimentum sed ad aliū vīnum · puta vīnum aquam
delectaria que licet aliquo modo nutrit nō tñ hīc est eōrum
principalis vīus nisi fieri in fraudem vt eis quam alibi cibis

veneratur in magna quantitate ab summi episcopatu[m] secundum
tunc Tho. vbi supradic. Contra Iano extra e[st] super rubrica. Vbi
dicit q[uod] circa ieiunia ab ecclesia iudicata potest statui q[uod] bis in
die comedatur. Sed parum comedatur in prima vice sicut
faciat alterius ieiunia nec frangant ieiunium eoduscit. Idem be
seruitoribus nobilium & religiosorum & lectoribus mensi secundum
quia licet possident aliquo modicum ante hoc non fram
gunt ieiunium secundum. vni. & do. An. de beatissimo in c. Cor
filiu[m]. & si plenius ibi. Quod ieiunio abstinuit a obis
probabilitate. Nam si comedit illis diebus plurib[us] obana fre
git ieiunium. Fm thomum vbi supradic. vbi dicit q[uod] carnis ven
uersalitate interceditur in omni tristitia ecclesie. Idem be
cak[us] & alii laetificante in ieiunio quod sagittifimi in alio au
tem ieiunio te cuius & laetificante ducese confestimur et fuit
apud beatos quae quisq[ue] feruare bebet secundum mores eoz
rum inter quos conservatur finiuntur tho. ibidem. Ideo An
dri. de con-di. in rogatione. in fi. Qui in diebus ieiuniis nota
biliter anticipavit beatam comedentem sine legitima causa sol
uite ieiunium fm. Thomae. vbi supradic. & consequenter peccauit
mortaliiter. p[ro]p[ter]a. v[er]o. q[ui] Causa enim comedendi co
grua ieiuniorum est circa beatam nonam. si tam[en] p[ro]mo
dicum tempus ante comedatur puta hora septa. non p[ro]p[ter]a hoc
fringit ieiunium maxime cum in multis locis iam inualuerit co
ficiendo q[uod] illa hora comedatur. sed si hora tercia quae com
det sine legitima causa fm. Ric. in. iiii. di. p[ro]p[ter]a. in. q. viii.
Carbar autem p[ro]p[ter]a nonam non est peccatum nisi fieret ex superfluo. Si
in die ieiuniis peccauit mortaliter paru[m] p[ro]fuit ad salutem non tam[en]
transgressus est p[ro]p[ter]a hoc statutu[m] sive p[re]ceptu[m] ecclesie vel legi po
nitio eo q[uod] mis possumus non attendit mensu[m] faciatis si ipso mactu[m]
fm tho. in. iiii. di. p[ro]p[ter]a. in. q. iiii. Ric. vbi iiii. q. vii. si enim
bo ex debito toti vel p[re]cepti ab ipso te sero comedit non si comedit
panem aut fructu[m] p[ro]modo cibi & ad nutrimentu[m] vel eni[m] p[re]dicto[s]
in magna quantitate fringit ieiunium. sed si sumovimus q[uod] transiit omniu[m]
vel etiam fructu[m] supradic p[ro]modo mensu[m] ne sciz timu[m] ftem actu[m]
toluerit. bibi autem an p[ro]dictu[m] p[ro]p[ter]a non fringit ieiunium fm. ceteru[m] et
optioni boz si aliquubi episcopis p[ro]p[ter] ieiunij ieiuniorum fm. mensu[m] et

ad suorum in eis ciuitatis vel loci ubi erat puit tendebat p[ro]p[ri]o. c.
illa. ubi beatus Am[ber]tus Aug[ustinus]. q[uod] de hoc consulevit ut tu ab
qua ecclesiis venientia eius morte sua si casu[n]o via esse scandala
lum nec quenam habet. Et q[uod] est resu[n]o in r[ati]o[n]e q[uod] mediolanensis omni fini
carnei primatum extra eum territorium se repudiet tenet se certe
no in seculo transformare a qua feria eiusq[ue] ad suam quam
geminam. Non obstat q[uod] Ambrosius ibidem h[ab]et h[ab]et h[ab]et
est consilium non preceptu nisi cu[m] ex omissione talis transmuta-
tio scandalum ostenditur: quia sit eis hoc ver[us] q[uod] dicit de ieu-
mo praevalente obseruato in una ciuitate vel loco consuetudine
mitido & non in altera sicut erat: etiamnam quod tempore tempo-
re beati Ambrosii obseruabatur a matrem romane & non
mediolani. Et de tali ieuino in uno loco particulari confinatu-
tum mitido & non in alio loqui dicti. c. Illa q[uod] est consilium q[uod]
potest sine scandalis fieri. Sed in causa nostro loquitur de rapi-
nio generaliter ab ecclesia mitido & precepto. s. p[ro]p[ri]o de con-
silio. v. e. quod sagittine. quam qui potest & non ieiunat totas
post annu[m] xii. mortaliter peccat & sic excludat q[uod] mediolanen-
sis extra territorium suu[m] christi fates mortaliter preceperit se occidere. no[n]
coformat ut o[ste]r ieiunio q[uod] sagittine. C[on]cile. c. s. de ob-
sie. i. filii cuius. q. xii. q[uod] be liberto. Scandala peccat ex obscuris
die patrum q[uod] ambedotes carnes die sabbati v[er]o alio tempore si ali-
bi ambedoti v[er]o non est talis disu[n]to. q[uod] vero i patria sua non ieiun-
uerunt ambedoti si ibi vel aliibi v[er]o est occidere se reprobant ambedeni
de carne[m] peccat de o[ste]r. v. v. q[uod] dies. & not. C[on]cilii de o[ste]r
gn[oc]hi de eccl. m[iss]i. & m[iss]ione. v[er]o s. e. t. i. n. fi.

Quartum est de honeste parentum.

V[er]itatem preceptu o[ste]r. b[ea]t[us] i bonis gestos. Honos q[uod] hic p[re]i-
p[ar]tus filius exhibere pentito. P[ro]m[iss]io. A[men]. d[icitur]. a[men]. i[n]. p[re]te-
su[m]. d[icitur]. i p[ar]te. d[icitur]. i duobus sciz i rostraria & subiecto in
reverentia tripliciter. s. en affectu in effectu & i signo. In subiecto
toto. s. corporali eti[am] tripliciter bona d[icitur]. Itz in solacio v[er]o q[uod]
in levigatio operum in exhibitione necessarium. T[er]eo circa hoc
preceptu possunt sic formari interrogaciones. Primum si ob-
siderunt. parandus in operibus que pertinent sive necessitatem

etiam & bisq*o*ligem*o* seu v*er*itatem re*l*amiliaria. nam ab
hoc tenetur ex precepto domini Ihesu. ubi super*a*. alias mortaliter
peccati*o* contumacia mortalia fuit. Qui obvici*o* eis in
ley*s* que pertinent ad disciplinam bonorum modum. Nam ab
hoc tenetur quod intelligit*o* verum. Ihesu. ubi super*a* le*s* q*u*
funt ad salutem necessaria*o*. In iustis tamen etiam licet*o* et
negligentia non obedi*o* veniale*o* est. Qui dile*o* eos cor*re*cti*o*
ter et tenetur. Nam alias peccant*o* & si aliquando deliberate
optauit*o* eos mortali*o* quo*q*o respectu mortaliter peccant*o*. Si
verba obprobriosa vel contumelia*o* que intulit*o* misit*o* male
iug*o* vel blasphemavit*o* viues aut deinde*o* mortaliter pec
cat*o*. Qui eos signo vel facto notabiliter intencavit*o* vel be
sp*ec*iat*o* mortaliter peccant*o*. Qui eos scienter ab ini*o* notabiliter
provocavit*o* mortaliter peccant*o*. Scus*o* si non ex proposito qa
tunc veniale*o* videtur*o* si eos non supp*ec*tavit*o* vel non subi*u*er*o*
ci possit*o* ipsius*o* magnis necessitatibus vel infirmitatibus co*o*
ponalibus mortaliter peccant*o*. si eos voluntarie verbaver*o* etia*m*
le*u*ler mortaliter peccant*o*. si contentib*o* vel bare locutus*o* est.
& irreuerenter non tamen ex contemptu*o* veniale*o* videtur*o*. si eos
prohibuit*o* test*o* in vita vel*o* in morte aut impetravit*o* ne disp*er*
derent*o* p*ro* anima*o* sua*o* a restitu*o*ne retraxit*o* & si forte hac de
causa prohibuit*o* factot*o* seu religiosos*o* ad eos accedere*o* me
taliter peccant*o* & potest*o* ab eorum beatitudine repelli*o*. C*on*tra
aliquem test*o*. p*ro* i*ps*i*o* l*et* i*ps*i*o* Qui non implenit*o* legata parentum et
predicorum*o* suorum*o* ad p*ro* p*ri*us causas quia*o* si multu*m* distulit
v*er*ba temp*o* p*ro* eos statuta*o* si possit*o* implere le*s* cui*o* m*in*or
itate gravissimum*o* peccatum*o* mortale*o* commis*o* se*o* rapina*o* furt*o*
& fraud*o* & i*ps*i*o* q*u*od mai*o* est fidem*o* negar*o*. & est infidel*o* deterior*o* p*ro* i*ps*i*o* q*u*od*o* O*mn*is oblationes*o* facili*o*
& i*ps*i*o* v*er*it*o*. Et potest*o* cog*o* p*ro* ep*isc*opum*o* & h*er*et*o* pat*o*
n*on* vt*o* m*in*o*re*. Qui beatibus*o* & m*in*o*re*. Iohannes*o* te*st*o*o* i*ps*i*o* ibi
per de*o*. Qui pat*o* vot*o* q*u*od*o* morte*o* praevener*o* abimp*o*re*o* sequ*o*
nt*o* si sufficit*o* post eius mortem*o*. Nam quilibet laic*o* tenetur
ab*u*lp*o* le*s* quecum*q* realiz*o* vot*o* eius qui*o* cum i*nf*irmitate*o* laic*o*
f*ac*it*o* & deb*et* i*ps*i*o* alias laic*o* pat*o* ab*u*lp*o* pat*o* i*ps*i*o* extra*o* te*st*o*o*
laic*o*. Et hoc v*er*ba sunt etiam*o* si a p*ater* hoc non insuper*o*